macroeconómicas, análises das demonstrações financeiras, avaliação dos riscos de balanço, gap de duração

e valor económico, projecção de avaliação da margem financeira, análise da contribuição das diversas

Crédito Agrícola
RELATÓRIO E CONTAS – CONSOLIDADO 2016

Gestão de risco 135

massas de balanço para a margem financeira, cenários de evolução das taxas de juro, testes de esforço,

margens patrimoniais e evolução da margem financeira associada às diversas massas patrimoniais. Estes

indicadores permitem, às áreas envolvidas no ALCO, bem como à gestão de topo, acompanhar e tomar

decisões de forma atempada.

Em 31 de Dezembro de 2016, a exposição do balanço ao risco de taxa de juro em função da sua maturidade

ou data de refixação, excluindo derivados é a seguinte:

A análise de sensibilidade para o risco de taxa de juro a que o GCA se encontra exposto em 31 de Dezembro

de 2016, efectuada a partir da simulação, nos activos e passivos sensíveis, de variações nas taxas de

referência de -100 pontos base até +100 pontos base apresenta os seguintes resultados:

Valores em milhares de euros

À vista Até 3 meses
De 3 meses a 1

ano
De 1 a 3 anos De 3 a 5 anos Mais de 5 anos Indeterminado Total

Activo

Caixa e disponibi lidades em Bancos Centrais 340.132 0 0 0 0 0 0 340.132

Disponibi lidades em outras instituições de crédito 75.691 0 0 0 0 0 0 75.691

Activos financeiros detidos para negociação 0 0 0 0 0 1.009 1.009

Outros activos financeiros ao justo valor através de

resultados
0 0 0 27 0 0 0 27

Activos financeiros disponiveis para venda 0 600.549 324.338 297.822 31.207 12.499 137.701 1.404.116

Aplicações em instituições de crédito 0 1.622 4.378 0 0 0 35 6.035

Crédito a cl ientes (saldo bruto) 35.533 4.231.857 3.649.697 122.243 114.791 173.595 327.607 8.655.322

Investimentos Detidos até a Maturidade 0 75.054 8.099 209.369 2.251.947 1.082.734 36.413 3.663.616

Total 451.356 4.909.082 3.986.513 629.461 2.397.944 1.268.828 502.764 14.145.948

Passivo

Recursos de bancos centrais 0 37.960 0 0 1.285.200 0 0 1.323.160

Passivos financeiros detidos para negociação 0 0 0 0 0 0 234 234

Recursos de outras instituições de crédito 3.476 112.771 131.612 0 0 0 11.055 258.914

Recursos de clientes e outros empréstimos 17.204 6.973.507 4.222.653 144.868 11.157 32.279 330.302 11.731.970

Instrumentos representativos de capital 0 0 0 0 0 0 1.515 1.515

Outros passivos subordinados 0 16.672 42.350 10.671 45.368 0 1.473 116.533

Total 20.680 7.140.910 4.396.615 155.539 1.341.724 32.279 344.580 13.432.326

Exposição Liquida 430.676 -2.231.828 -410.102 473.922 1.056.220 1.236.549 158.184 713.622

Datas de Refixação/ Datas de Maturidade

Crédito Agrícola
RELATÓRIO E CONTAS – CONSOLIDADO 2016

Gestão de risco 136

O mapa de análise de sensibilidade mostra-nos a variação do valor de mercado teórico das diversas rubricas

de Activos e Passivos em diversos cenários de variação das taxas de juro de mercado (i.e. +50 bp, +100 bp,

-50 bp, -100 bp), procedendo para tal à actualização dos cash flows associados a cada operação nos distintos

cenários de mercado considerados.

A variação em termos absolutos do Valor Residual (Activos menos Passivos) pode ser interpretada como o

Impacto no Valor Económico dos Capitais Próprios e na Margem Financeira do Grupo, respectivamente.

c) Risco de liquidez

O risco de liquidez reflecte a probabilidade de ocorrência de impactos negativos nos resultados ou no

capital, decorrentes da incapacidade da Instituição dispor, a cada momento, das disponibilidades para

cumprir as suas obrigações financeiras, à medida que as mesmas se vencem, tendo já em consideração a